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ВВЕДЕНИЕ

Во внутриконтинентальных областях кайнозойской магматической

активизации, в частности в Центральной Азии (Прибайкалье, Монголия, Китай),

широко проявлен щелочно-базальтовый вулканизм. В многочисленных научных

публикациях российских и зарубежных ученых содержатся результаты геолого-

геохимических исследований кайнозойского вулканизма Центральной Азии

[Кепежинскас и др, 1977; Геншафт и др, 1978; Кисилев и др., 1979; Девяткин, 1981;

Салтыковский, Геншафт, 1985; Рассказов, 1993; Рассказов, 1996; Barry et al., 2003;

Логачев, 2003; Yarmolyuk et al., 2003; Kovalenko et al., 2004; Yarmolyuk et al., 2007;

Demonterova et al., 2007; Перепелов и др., 2010; Savatenkov et al., 2010; Barry, Kent,

2011; Yarmolyuk et al., 2011; Hunt et al., 2012; Tsypukova et al., 2014; Yarmolyuk et

al., 2014; Ivanov et al., 2015; Цыпукова и др., 2017а,б, 2018а,б, 2021; Rasskazov,

Chuvashova, 2017; Perepelov et al., 2017; Ancuta, 2017; Litasov et al., 2019; Togtokh et

al., 2019; Tsypukova et al., 2019; Perepelov et al., 2020; Цыпукова и др, 2022; Жгилев

и др., 2022а,б, 2025].

Проведенные исследования касались, прежде всего, вопросов датирования

вулканических комплексов, минералогии и геохимии пород, а также условий

происхождения и эволюции базальтоидных магм и их связи с процессами

рифтогенеза и плюмовой геодинамики. Совокупность полученных сведений о

кайнозойском вулканизме в Центральной Азии позволяет рассматривать вопросы

строения и взаимодействия вещества литосферной и астеносферной мантии,

реконструировать природу и состав источников базальтоидных магм, и

геодинамические условия их проявления в рамках общих петрологических

моделей. Тем не менее, новые исследования ранее не изученных или слабо

изученных кайнозойских вулканических ареалов в этом регионе нередко

дополняют или устанавливают ограничения на разработанные петрогенетические

модели.

На территории Монголии одним из крупных и наименее изученных

кайнозойских вулканических ареалов, связанных с проявлением щелочно-
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базальтовых магм, является Тэсийнгольский ареал, расположенный в пределах

Тувино-Монгольского микроконтинента в Северной Монголии [Салтыковский,

Геншафт, 1983]. Особенностью строения этого ареала является развитие лавовых

плато с достаточно большими объемами эруптивных отложений и наличие лавово-

эксплозивных вулканических центров. Ранее в продуктах извержений

Тэсийнгольского ареала исследователями были обнаружены многочисленные

мантийные ксенолиты (гранат-содержащие и шпинелевые перидотиты) и

мегакристаллы салических и темноцветных минералов (санидины,

клинопироксены и ильмениты) [Салтыковский, Геншафт, 1983; Геншафт,

Салтыковский, 1990, 2000]. В указанных работах содержались краткие сведения о

составе пород, мантийных ксенолитов и мегакристаллов. При этом в сравнении со

многими другими кайнозойскими вулканическими ареалами Монголии

Тэсийнгольский ареал до сих пор является наименее изученным. Ряд таких

вопросов, как возраст формирования, особенности минерального и изотопно-

геохимического состава пород, а также вопросы происхождения щелочно-

базальтовых магм и мегакристаллов ареала, как и вопросы их парагенетической

связи, оставались не решенными.

Тэсийнгольский позднекайнозойский вулканический ареал Северной

Монголии является главным объектом исследований настоящей

диссертационной работы. В период с 2016 года и по 2024 год в результате

исследований, проведенных с участием автора, были получены первые и новые

данные о возрасте, минеральном и изотопно-геохимическом составе пород и

ксеногенного материала вулканических центров Угуумур и Бодь-уул и лавовых

плато Тэсийнгольского ареала. В качестве модельных объектов исследований

выбраны вулканические центры Угуумур и Бодь-уул, что обосновано рядом

факторов. В строении этих центров обнаружены все характерные для

Тэсийнгольского ареала типы вулканических пород, ксеногенных включений и

мегакристаллов салических и темноцветных минералов. Они являются

разновозрастными, различаются по формам вулканической активности, составу

пород и минеральных парагенезисов, что позволило установить характер развития
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вулканической активности в ареале и разработать необходимые петрогенетические

модели. Установлено, что по многообразию продуктов извержений, мантийных

ксенолитов и мегакристаллов Тэсийнгольский ареал не имеет аналогов среди

других ареалов Северной Монголии.

Актуальность проведённого исследования заключается в разработке модели

развития магматической системы Тэсийнгольского вулканического ареала, что

вносит значительный вклад в понимание причин и особенностей развития

позднекайнозойской внутриплитной вулканической активности в Центральной

Азии. Актуальным также является определение условий происхождения

мегакристаллов темноцветных минералов, процессов их преобразования, и роли

карбонатного вещества в происхождении и эволюции щелочно-базальтовых магм.

Целью работы является установление источников, условий происхождения

и минералого-геохимических особенностей внутриплитных щелочно-базальтовых

магм и определение парагенетических связей с ними мегакристаллов салических и

темноцветных минералов на примере Тэсийнгольского позднекайнозойского

вулканического ареала Северной Монголии.

Основные задачи исследования:

1. Определить возраст формирования вулканических центров

Тэсийнгольского вулканического ареала на основе геологических и

геохронологических исследований.

2. Провести типизацию пород Тэсийнгольского вулканического ареала и

установить направленность вещественной эволюции вулканизма во времени.

3. Определить составы минеральных парагенезисов вулканических пород и

мантийных ксенолитов Тэсийнгольского ареала.

4. Провести изучение мегакристаллов салических и темноцветных минералов

Тэсийнгольского ареала, установить их состав, изотопные и редкоэлементные

характеристики.

5. Изучить процессы преобразования мегакристаллов при их

транспортировке щелочно-базальтовыми магмами.
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6. Установить парагенетические связи щелочно-базальтовых магм и

мегакристаллов в магматической системе Тэсийнгольского вулканического ареала.

7. Определить источники вещества и роль карбонатного вещества в

образовании и эволюции щелочно-базальтовых магм Тэсийнгольского ареала.

Фактический материал. Исследования выполнены на основе материалов,

полученных и обработанных лично или с участием автора в 2019-2024 годах в

период работы и обучения в очной аспирантуре ИГХ СО РАН.

Геологические материалы по позднекайнозойскому вулканизму

Тэсийнгольского ареала Северной Монголии исследованы на основе коллекций

материалов научного руководителя Перепелова А.Б. и материалов, полученных с

участием автора при проведении экспедиционных исследований в Северной

Монголии с 2016 по 2023 год. Коллекция, которая использована при исследованиях

Тэсийнгольского вулканического ареала, включает 165 образцов пород, 162

мегакристаллов и 25 ксенолитов. Изучено более 80 шлифов пород, 30 аншлифов,

получено более 3300 анализов минералов и около 80 анализов составов пород.

Методы исследований. В работе использовались минералого-

петрографические и изотопно-геохимические методы исследований. Структуры

пород и их минеральный состав изучались с использованием современных

поляризационных микроскопов. Составы минералов были установлены с

применением EDS метода микроанализа. Состав пород и мегакристаллов и

отдельных ксенолитов, а также содержания в них редких элементов определены с

применением рентгено-флуоресцентного метода, метода масс-спектрометрии с

индукционно связанной плазмой и лазерной абляции. Использовались

аттестованные методики с контролем качества анализов по международным

стандартным образцам. Обработка результатов анализов составов пород и

минералов и графические построения выполнялись с использованием

лицензионного программного обеспечения и специализированных

петрологических и минералогических программ. В работе использованы сведения

по теме работы из российских и зарубежных литературных источников, а также

материалы из геологических фондов.
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Аналитические исследования вулканических пород, мегакристаллов и

ксенолитов Тэсийнгольского ареала проведены в ИГХ СО РАН (ЦКП «Изотопно-

геохимических исследований», г. Иркутск), в ИЗК СО РАН (ЦКП «Геодинамика и

геохронология», г. Иркутск), в ГИН СО РАН (ЦКП «Геоспектр», г. Улан-Удэ), а

также в ИГМ СО РАН (ЦКП «Многоэлементных и изотопных исследований», г.

Новосибирск).

Определение возраста выполнено для вулканических пород Тэсийнгольского

ареала и мегакристалла санидина 40Ar/39Ar методом с использованием масс-

спектрометра Noble gas 5400 фирмы Микромасс (Англия) и многоколлекторного

масс-спектрометра Argus фирмы GV-Instruments (Англия) [Травин и др., 2009]. Для

датирования пород использовался материал тонкокристаллического матрикса.


[…]

Nd 5.4 4.8 0.4 0.2 0.3 0.3
Sm 6.65 5.84 0.52 0.57 0.52 0.52
Eu 3.43 3.15 0.38 0.40 0.41 0.37
Gd 18.12 15.50 1.81 1.83 1.95 2.19
Tb 4.18 3.55 0.46 0.45 0.49 0.61
Dy 29.62 25.71 3.90 3.68 4.15 5.71
Ho 5.74 5.10 0.98 0.89 1.04 1.54
Er 12.63 12.08 3.02 2.90 3.38 5.38
Tm 1.32 1.29 0.47 0.43 0.51 0.81
Yb 6.21 6.35 3.60 2.98 3.80 6.26
Lu 0.55 0.59 0.51 0.44 0.56 0.93
Hf 0.38 0.44 0.65 0.38 0.51 0.39
Th н.о. н.о. н.о. 0.01 н.о. н.о.
U н.о. н.о. н.о. 0.01 н.о. н.о.

Примечание. н.о. – ниже предела обнаружения.
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Таблица П 5.1. Представительные составы Са-пироксена из зон преобразования

мегакристаллов пироксена по данным EDS анализа (мас. %).

Обр. № U_3 U_6 U_7 U_11 U_12 U_13 U_17 U_18
n* 1 2 2 3 1 2 5 3
SiO2 48.52 49.38 51.17 48.62 48.73 48.91 50.21 48.66
TiO2 0.72 0.90 0.72 0.87 0.47 1.06 0.64 0.65
Al2O3 2.38 2.96 2.68 2.79 1.97 3.37 2.38 2.20
Fe2O3 2.34 4.33 2.74 3.30 3.26 3.16 3.55 2.76
FeO 12.55 12.14 13.47 12.94 14.63 13.58 13.53 13.59
MnO 0.15 0.10 0.17 0.16 0.15 0.16 0.17 0.15
MgO 9.77 10.02 10.44 9.75 9.04 9.52 9.81 9.58
CaO 20.44 20.57 20.74 20.00 19.16 19.94 20.36 19.69
Na2O 0.51 0.74 0.65 0.61 0.70 0.69 0.72 0.59
Сумма 97.37 101.11 102.75 99.04 98.12 100.37 101.36 97.89
Ca 0.861 0.836 0.828 0.831 0.808 0.818 0.827 0.829
Na 0.039 0.054 0.047 0.046 0.053 0.051 0.053 0.045
Fe+2 0.095 0.107 0.120 0.118 0.133 0.126 0.114 0.122
Mn. 0.005 0.003 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005
M21 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
Fe+2 0.318 0.278 0.300 0.302 0.349 0.309 0.315 0.325
Mg 0.573 0.567 0.580 0.564 0.531 0.544 0.555 0.561
Fe+3 0.069 0.124 0.077 0.096 0.097 0.091 0.101 0.082
Ti 0.021 0.026 0.020 0.025 0.014 0.030 0.018 0.019
ALvi 0.019 0.006 0.024 0.013 0.010 0.026 0.011 0.013
M11 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
Si 1.908 1.873 1.906 1.886 1.919 1.873 1.904 1.911
ALiv 0.092 0.127 0.094 0.114 0.081 0.127 0.096 0.089
T2 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000
Катионы 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000
Анионы 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000
Wo 44.84 43.67 43.35 43.36 42.05 43.21 43.14 43.10
En 29.82 29.59 30.36 29.42 27.60 28.72 28.92 29.18
Fs 25.34 26.74 26.29 27.22 30.35 28.07 27.94 27.72

Примечание. n* - количество анализов, EDS – энергодисперсионная рентгеновская
спектроскопия. Миналы: Wo – волостонит, En –энстатит, Fs – ферросилит.
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Таблица П 5.2. Представительные составы и кристаллохимические формулы магнетита

из зон преобразования мегакристаллов пироксена по данным EDS анализа (мас. %).

Обр. № U_3 U_6 U_7 U_17
n* 2 3 3 6
SiO2 1.73 1.29 0.79 1.01
TiO2 13.59 11.79 12.13 9.74
Al2O3 4.21 3.59 3.65 3.02
Fe2O3 32.35 38.57 39.28 43.42
FeO 43.68 41.68 43.00 39.71
MnO 0.19 0.23 0.31 0.07
MgO 0.66 0.81 0.14 0.52
CaO 0.82 0.68 0.35 0.70
V2O3 н.о. 0.12 0.14 0.06
Сумма 97.21 98.76 99.79 98.25
Si 0.065 0.048 0.030 0.000
Ti 0.384 0.331 0.339 0.277
Al 0.186 0.158 0.160 0.134
Fe+3 0.915 1.081 1.099 1.234
Fe+2 1.373 1.300 1.337 1.255
Mn 0.006 0.007 0.010 0.002
Mg 0.037 0.044 0.008 0.029
Ca 0.033 0.027 0.014 0.028
V 0.004 0.004 0.001
Катионы 3.000 3.000 3.000 2.962
Mgt 50.49 57.75 57.25 64.63
Uspl 39.85 34.11 34.60 28.47
Hc 5.22 2.82 6.35 3.65
Spl 3.84 4.57 0.81 3.03
Glx 0.61 0.75 0.98 0.22

Примечание. n* - количество анализов, EDS – энергодисперсионная рентгеновская
спектроскопия. Миналы: Mgt – магнетит, Uspl – ульвошпинель, Spl – шпинель, Glx – галаксит,
Hc – герценит.
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