ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Жгилева Александра Павловича
«Геохимия и происхождение щелочно-базальтовых магм и

мегакристаллов Тэсийнгольского вулканического ареала Северной
Монголии»,

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности

1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы
поисков полезных ископаемых

Изотопная геохимия и глубинная петрология вулканических пород

континентов, в отличие от океанов, слабо изучена. Часто детальные
исследования объектов внутриконтинентального вулканизма не содержат
простых и однозначных ответов о характере развития глубинных
магматических процессов. Интерпретация геохимических данных по
континентальным вулканическим породам сложнее интерпретации
геохимических данных по океаническим базальтам. Изучение каждого
континентального вулканического поля требует индивидуального подхода,
поскольку под континентами находится более мощная литосфера с
длительной историей развития. С этой точки зрения детальные исследования
Тэсийнгольского вулканического внутриплитного ареала весьма актуальны и
имеют высокую научная значимость.

Научная новизна и достоверность диссертационной работы
определяется комплексом исследований с использованием отработанных
методик на современном оборудовании, новыми выводами о возрасте и
происхождении вулканических пород центров Угуумур и Бодь-уул, а также
об условиях образования мегакристаллов из вулканических пород центра
Угуумур. Автором представлена модель эволюции глубинной магматической
системы. В практическом отношении работа вносит новое понимание
позднекайнозойской эволюции территории Северной Монголии. Концентрат
ильменита, легко извлекаемый из вулканических туфов, может быть
предметом добычи для получения титана.

Работа состоит из шести глав. В первой главе дано краткое описание
геологического строения района с более детальной характеристикой центров
Угуумур и Бодь-уул. Приведены новые радиоизотопные датировки. Во
второй и третьей главах дана петрографическая, минералогическая и
геохимическая характеристика вулканических пород, мегакристаллов и
ксенолитов, представлены результаты исследований преобразования
гранатов. В четвертой главе помещены результаты расчета P–T условий
образования магм и мегакристаллов с использованием эмпирических
геотермометров и геобарометров. В пятой главе рассмотрены условия
преобразования мегакристаллов пироксенов и санидинов в магматической
системе. Представлена модель образования трубчатых пустот в санидинах. В
шестой главе разработана модель эволюции магматической системы.

По полученным результатам Александром Павловичем сформулировано
четыре защищаемых положения.

В первом защищаемом положении обозначается раннемиоценовое
образование вулканической постройки Бодь-уул (около 17 млн лет назад) и
среднемиоценовое – постройки Угуумур (около 12.5 млн лет назад), а также
времени формирования мегакристаллов санидина (около 15 млн лет назад). В
статье, опубликованной Н.А. Чапмэном в 1976 г., обращалось внимание на
невозможность кристаллизации мегакристаллов санидина на мантийных
глубинах из-за низкой плотности этой минеральной фазы. В ряде работ по
вулканизму юга Сибири и Монголии установлено, что в начале
позднекайнозойской магматической активизации, как правило, изливаются
мантийные магмы без мегакристаллов. Часть мантийного расплава
задерживается в основании земной коры, и в задержавшейся порции
начинается рост кристаллов щелочных полевых шпатов. При последующей
активизации магматического процесса сформировавшиеся мегакристаллы
выносятся расплавом на земную поверхность. Их датировки в K–Ar-
изотопной системе соответствуют первому проникновению магмы. В эту же
закономерность вписывается датировка, полученная соискателем.

Замечания:
1. В диссертации нет схем с местами опробования вулканических

построек, отсутствуют геологические разрезы. Без этих данных не понятно
насколько детально проводилось опробование. Не ясно, что датировалось:
лавовые потоки или шлаковые постройки, основание вулкана или его
вершина?

2. На вулканическом центре Угуумур датирован трахиандезибазальт, на
вулканическом центре Бодь-уул – фонотефрит. На первой постройке имеется
ряд пород от трахиандезибазальта до трахиандезита, на второй преобладают
базаниты. Не понятно, как соотносятся между собой датированные и
недатированные разновидности пород вулканических центров?

Во втором защищаемом положении интерпретируются результаты
расчета P–T параметров магматических расплавов и глубинных включений
из них. Утверждается, что в эволюции магматической системы происходило
уменьшение глубин магмообразования с формированием магм сначала
вблизи границы астеносферной и литосферной мантии, а затем – в верхней
части литосферной мантии. Мегакристаллы граната и пироксена относятся к
гранатовой фации литосферной мантии.

Замечания:
1. Что автор вкладывает в понятия «астеносфера» и «литосфера»? Хотя

геофизическое понятие «астеносфера» изначально появилось на континенте,
единого представления о характере магматического проявления астеносферы
на континентах нет. Астеносфера океанов имеет вполне конкретные
геохимические характеристики источника MORB. Какие же геохимические
характеристики континентальных вулканических пород принимаются
соискателем в качестве астеносферных?

2. Н рисунке 4.1.1 А.П. Жгилев обозначает границу земной коры под
Тацийнгольским вулканическим полем на глубине 30 км. Эта оценка не
согласуется с имеющимися геофизическими построениями Ю.А. Зорина о
мощности коры под Хангаем и сопредельными территориями 60 км и
Мордвиновой В.В. о мощности коры под озером Хубсугулом 50 км. Граница
между литосферой и астеносферой, показанная автором на глубине 70 км,
также не имеет обоснования.

Третье защищаемое положение составляют выводы о преобразовании
мегакристаллов граната, а также об инконгруэнтном плавлении пироксенов.
Текстурные преобразования минеральных фаз, включая преобразования
мегакристаллов санидина, хорошо проиллюстрированы.

Замечание:
На стр. 47 говорится: «Составы санидинов в каймах вокруг трубчатых

пустот, согласно кристаллохимическим расчетам, становятся
неупорядоченными». Структурная неупорядоченность полевых шпатов
обычно определяется рентгеноструктурным или кристаллооптическим
методами. Такие данные по полевым шпатам в работе отсутствуют. Каких
либо кристаллохимических расчетов, подтверждающих это утверждение, не
приводится.

Четвертое защищаемое положение характеризует модель
магматической системы с мантийными источниками OIB EM1 и состава
PREMA.

Замечания:
1. На диаграмме Ж. Пирса Th/Yb–Ta/Yb фигуративные точки

кайнозойских вулканических пород Центральной Монголии, включая породы
Тэсийнгольского ареала, смещаются ниже мантийного направления OIB – E-
MORB – N-MORB. Исключение составляют только породы OIB-подобного
источника Верхне-Чулутынского и Тарят-Чулутынского вулканических
полей (породы этих полей автором не рассматриваются). Использование
систематики компонентов OIB для вулканических пород Тэсийнгольского
ареала не имеет смысла.

2. Из текста диссертации осталось не ясным, подтверждается ли
происхождение карбонатов из глубинного мантийного источника
геохимическими данными по карбонатам из исследуемых глубинных
включений?

Технические замечания:
1. На графике рис. 3.1.1Б черной звездочкой показан «фонотефрит

основания лавового плато Тэсийнгольского ареала». Подобно составам пород
вулкана Бодь-уул он попадает в поле базанита.

2. На рис. 6.1.5 подрисуночная подпись не соответствует содержанию
рисунка.

3. Графическое изображение модели на рис. 6.3.2 не соответствует
описанию в тексте и выводам автора.